De promissī muneris tarditate: Dialogus XXXVII. **¶ Do.**

**A** Ero promissa complenē. **¶ Rō.** Quid singulariter de hoc quereris qd̄ oibus ē cōes?  
 f Nulla qd̄ res magis mun⁹ inquinat: q̄ dura frōs & lēta dilatio. Sed hic est mos:  
 cito uultis accipere: tarde aut dare: ad illud alacres: ad hoc moesti: ad illud præcipi-  
 tes: ad hoc segnes. Ingratitudinis duplex radix: duplex materia querelax: dū & illos mora:  
 & celeritas hos constringat. **¶ Do.** Multa mihi promissa sunt: nihil impleē. **¶ Rō.** Magnis  
 promissoribus minimum fidei esse debet. Nota uauitas: notæ blanditiā: nota hominum  
 mēdacia. Multa tibi unus aliquis promisit: sufficit promississe: quare alium qui promissum  
 impleat. Non potest unus omnia facere: fecit hoc promissor ut eum interim diligeres. **¶**  
**B** **Do.** Quod mihi promittitur non fit. **¶ Rō.** Duarum cupiditatum: potentior est quæ te

## De Repulsis: Dialogus XXXVIII.

net quæ poscit. **Do.** O quot ille pollicitis abundabat. **Ro.** Aut irridebar: aut ad tempus diligi uolebat: ut dictum est: & forte dum tibi multa promitteret: unum aliquid a te poscebat: quod uel magni precio mendacij bene partum æstimaret: Sæpe autem qui diuites sunt uerborum: esse inopes rerum nosse debueras. **Do.** O quæ multa mihi promissa sunt. **Ro.** Si mihi credideris: multa promittentibus nihil credes.

## De Repulsis: Dialogus XXXVIII.

**Do.**

**r** Epulsam passus indignor. **Ro.** Vis ne igitur quæcumque poposceris adipisci: ita ut negari tibi nihil possit: uide ne intolerandæ superbiæ sit hoc uelle. Meminisse magni Pompeij decuisset: quoniam nescio an eius maior unquam fuit: de quo tamen scriptum est: Quæcumque dari uoluit: uoluit sibi posse negari. Quæ multa Cæsari supra humanam magnitudinem: summo etiam imperio gloriosis negata cognouimus: & tu grauius unam aut alteram fers repulsam: Denique quæ multa quotidie deus poscit ab homine nullius rei indigens: nec impetrat. **Do.** Non possum æquo animo repulsam pati. **Ro.** Cur petendi tibi arrogas licentiam & negandi alijs carpi libertatem: Quid quod sæpe indigna petitio dignam repulsam præbuit materiam: Quid quod sæpe etiam petenti repulsam utilis fuit: cui quod petierat impetrasse damnosum erat. **Do.** Iniustam patior repulsam. **Ro.** Si iniusta est repulsam: iusta ergo petitio: gaude cuiuscumque potius culpam esse quam tuam. **Do.** Vnde non merui repulsam tuli. **Ro.** Multi se magna meritos putant: unde penitus nil merentur. Hinc repulsam dolor: hinc querelam ista: quibus orbis terrarum & omnis uita hominum plena est. **Do.** Pudendam patior repulsam. **Ro.** Pudendum nihil præter culpam. Quæ pudorem tibi inferre potuit quod tui non erat arbitrij. **Do.** Repulsam patior unde non credidi. **Ro.** Credulitas incerta est: certa autem res: Non posse quod petitur negare: non est liberi sed serui: Non posse repulsam pati non est ciuis sed tyranni. **Do.** Optatæ speratæque rei passus sum repulsam. **Ro.** Si quicquid sperant cupiuntque homines assequerentur: dii essent omnes: Tu uero ut indignationes multas ac dolorem fugias repulsam: disce optare possibilis & honesta: non assequi uelle quicquid inconsultus & inexplebilis appetitus optauerit: quicquid spes uana suggesserit. **Do.** Non tantum repulsam ego sed indignum mihi antepositum fuit. **Ro.** Et quotiens indigni dignissimis præferuntur: & quotiens indignos indignissimi iudicant: alienarum saeuior: suarum quisque favorabilis reus iudex. Multi se indignos dicunt: pauci credunt. **Do.** Parua rei patior repulsam. **Ro.** Multis parua negata: magna ultro oblata uidentur. Si repulsis compensentur munera: fortunæ lances æquabuntur: sed uos illas indignatione augetis: hæc obliuione atque dissimulatione minuitis. **Do.** Dignus eram: ut arbitror: non repelli. **Ro.** Ut sit ita: an tu omnia pro dignitate hominum dari existimas ac negari: Utinam ita esset ut & plures bonos spes præmij & pauciores malos faceret metus poenæ. Sed non ita est: Amor: odium: spes: cupiditas: affectus inconditi: cuncta permiscuere. In te uno fortunæ stilum publicum uis mutari: & non te potius ad communem cursum humani moris inflecti. **Do.** Quanto indignior mihi anteponebat competitor. **Ro.** Et Lucius Flaminius mox ob indignum facinus iudicandus: & ordine senatorio amouendus Scipioni Nalica prælatus fuit: uiro omnium optimo senatus & populi sententis iudicato. Et Vatinius Catoni: illa uoluntate laudatissimo: non solum populi amicorum simulque hostium iudicio: sed toto etiam Ciceroniano uolumine: quid hic dicis ut sint graua: non sunt noua quæ pateris. **Do.** Multum sperabam: modicum non mereor. **Ro.** Ut multum quæ merearis: dixi iam: non omnia pro meritis dari. Quid quod semel negatum: eidem idipsum mox concessum uidentur: Quod in ipso de quo loquitur Scipione accidit: repulsam duriciæ sæpe pertinax uirtus infregit. Testes sunt Aemilius Paulus: Metellus Macedonicus: Lucius Murrinus: qui consularis repulsam passi omnes: inter speciosissimos consularibus ac triumphis postmodum honestati: suis ciuibus quibus contemptui fuerant spectaculo fuere: nunquam ad id perueniri si repulsas populi læmetis potius acerbare quam uirtutibus supare uoluissent. Lucius Sylla quis in finem ciuilibus discordijs irritatus: famam suam nota crudelitas infecerit: nobilitate tamen & gloria insignis ciuis: non consularis sed præturæ: tanto minoris rei repulsam cum tulisset: summam reipublicæ post adeptus & præturas & consularis & imperia: non tantum consequi potuit: sed donare. Non debet repulsam sperem auferre sed afferre: sollicitudinem ac uirtutem acuerit: quæ nil tam asperum quod non leniat: idque etiam si quando non fecerit: non tamen ideo deserenda est: ne propter seipsam suumque proprium finem culta uideatur. Denique hi repulsas suas forti animo tulere: At Publius Rutilius repulsam fratris audita: quam erat passus impetitione consularis: statim morte obiit repentina. Elige utrum sequi malis.

A

B

C

D

## De Iniusto Domino: DIALOGUS XXXIX.

De iniusto Domino: Dialogus XXXIX. CDo.

**A**     **i**     Iniustum dominum patitur respublica. **CRō.** Sed fortassis id merita: & id sceleris scelus est debitum: nō solum apud inferos: sed ubiq; feri iudices: ubiq; iusticia suū opus exercet: & si sapius cunctetur interdum properat: Verumq; re ipsa fit: quod scribit: Vtiq; ē deus iudicās eos in terra. Dæmones ex hominibus fieri: quidā opinati sunt: perpetua criminū licentia peccandiq; libidine: quod ut forte tolerabiliter dictum sit: malaq; uoluntatum similitudo efficit: qua homo malus atq; in malis obstinatus pene dæmonem æquat. Cui sententiæ: si recipit: illud fortasse non dissonū fuerit: ut permissu diuinæ iusticiæ dæmonem dæmon præmat: Qua in re illud dumtaxat: ut uidetur: est miser: q; nōnunq; sceleratorum supplicij miscetur innoxij: & nimis ueq; crebrumq; comprehendit illud Flacci: Sæpe dies pariter neglectus incesto: addidit integrū: quod ipsum non sine certa: licet uobis occulta iusticia dei fieri indubitata fide credit. **CDo.** Crudelem dñm perpetimur. **CRō.** Crudelitas mala quidem & naturæ hominum aduersa: sed utile uitij: & lasciuienti populo: frenum: pauor: undecunq; oriens: Amare in scij expedire timere: quicquid id quidem sit. Nemo tam trux dominus ut non truculentior sit uoluptas prosperitatis comes ac filia. Male agētibus nihil peius q; securitas ac libertas. Qui nihil metuit: proximus est ruinæ. **CDo.**

**B**     Iniustum dominum infausta plæbs patitur. **CRō.** Nullus: mihi crede: misera in plæbe miserior q; tyrannus. Quod si dubitas Dionysium cōtemplare. Ille uir improbus nec indoctus: de seipso suaq; tyrānide quid sentiret: apertissime pendentis supra amici uerticem gladij cuspidē declarauit. Nota est historia. Timet plæbs tyrannū: & tyrannus plæbem: Sic reciproco pauore se cruciant. Hoc refert q; miseria plæbis apparet: & tyranni latet. Nō minus tamē affligit purpureo uelamine tectum uulnus: neq; minus aureæ grauant compedes q; ferreæ. Est & sua: ut in sordibus utq; in fumo: sic lauiticij ac splendore miseria. Aurea quidem tyrāni uestis extrinsecus: obuerte illam: ardentibus intus aculeis plena est. Ita ut uides nō penit aut impune sæuiunt tyranni: aut inulta plæbs præmit. **CDo.** Inclamētissimus nobis est dominus. **CRō.** Non tot passim essent domini: nec tam late furerent: nisi populi insanirent: & cuiq; ciuium pro se charior foret res priuata q; publica: uoluptas q; gloria: pecunia q; libertas: uita q; uirtus. **CDo.** Vnum dominū serua fert patria. **CRō.** At nō unū sed triginta simul illa legum nobilis mater: græciæq; lumen alteræ Athenæ. **CDo.** Patria dominū unū fert. **CRō.** Multos autē Roma: quis Caligulas nesciat ac Neronēs & Domitianos ac Commodos & Heliogabalos & Bassianos & Galienos: Acne singula Imperij pbra exequar Maximos & pietatis hostes Iulianos ac Decios: Sardanapalum Assyria pertulit: Cyrum Persis: Alexandræ Græcia atq; Asia reges dictos: Vere autē tyrannos acerrimos & immites tulit & Dionysios Sicilia Phalaridem: Agathoclem. Lacedæmō: Cleomenem: Nanidemq;: quē Argi quoq; perpeffi: fœmineamq; uxoris auariciam: quæ uiro ipso rapacior in sexu suo tyrānidem miris modis exercuit. Sed quo feror: quis aut ueteres aut nouos numeret tyrannos: qui tam multi hodie: tamq; alte: hinc suis opib; ac potētia populorū: illinc moribus atq; demerentia radicati sunt: ut nec numerari iam ualeant nec cōuelli: neq; minus apud uos q; apud Aegyptios aut Medos libertate pessundata ac sepulta: uersa seruitus in naturā sit: sic ut pars maior populorū tyrannū si non habeat: quæ situra precario seu precio emptura uideat: usq; adeo patres uestros esse q; nati erant puduit: uos em̄ pene omnes in seruitio nati atq; educati: ut doloris antiquam: sic nouam querelæ materiam non habetis. **CDo.** Potentis domini graui præmimur iugo. **CRō.** Aristophanis poetæ utilis fabella: quæ monet non nutriendum in urbibus leonem: tamen si nutritus fuerit: obsequēdum illi esse: Nec tyrānidis naturale malum impatentia cumulandū: quāq; ipse feceris potentiā detractandū. Raro equidem tyrannus absq; culpa ciuium surrexit in populo. Vetus est aut uerbum: Ede quod nutriti. **CDo.** Dominū importunū patimur. **CRō.** Si omis potestas a deo est: seu ad bonorum exercitiū: seu ad malorū pœnam: par est ut diuino imperio te subiectum sentias: nō humano. Cuius si minister immitior uidetur: patientia fortassis efficiet ut mitescat. Vix est em̄ ullū tam ferox ingenium: ut non obedientia & obsequio leniatur: uel ferendū deniq;: uel ponendū est omne quod præmit. Nēpe nihil est tertium præter impatientiam: quæ ut dixi: molesta nō minuit sed aceruat. **CDo.** Malū nobis est dñs. **CRō.** Oēs uos unū habetis notum hostē: Vnus ille multos habet incognitos: periculosior status. **CDo.** Dñs nobis ē pessimū. **CRō.** Sed nō erit diu: si bene philosophis uisum est: Violentū nihil esse diuturnū. Et sane si uel unū patria ciuē bonū habeat: malum dominū diutius non habebit.

## De Præceptore: Dial. XL. De Discipulo: Dial. XLI.

## De indocto Præceptore: Dialogus XL. ¶ Do.

St mihi præceptor indoctus. ¶ Rō. Et si doctū facere non possit indoctus: uerūq̄ sit cōmune illud signū: scientis est posse docere: sub indocto tamen præceptore doctus aliquis fieri potest: uel per seipsum: uel quod est uerius: influētia cœlesti atq̄ inspiratione. Et ut Ciceronis utar uerbo: aliquo afflatu diuino: sine quo nec doctum certe nec bonū uirū fieri posse credendū est. Hoc em̄ non solū uera religio sentit: sed gētilis quoq̄ philosophiæ consentit auctoritas. ¶ Do. Indoctum præceptorem nolens audio. ¶ Rō. At cœlestem præceptorē audi libēs: qui fecit aures tibi: non has tantū quas uidemus: sed inuisibiles alias intus in anima. Illum audi: qui docet hominē scientiā: sicut scriptū est. Quo insup tacente: frustra præceptor quicūq̄ mortalis quāuis doctissimus laboraret. ¶ Do. Præceptorē indoctum ægrefero. ¶ Rō. Vel ab illo fugiens alium quære: uel ad teipsum redi: Et memento Epicurū: sæpe a Cicerone licet irrisum: uisum tamen Senecæ magnū uirū: nō indoctum modo præceptorē habuisse: sed nullū: ut gloriabūdus idem ipse cōmemorat. Augustinum uero: q̄ de seipso testat̄: cui nō omnia credere nefas est: Et Aristotelicas categorias: quæ inter difficillima numerant̄: & artes liberales quas singulas a præceptoribus didicisse magnū ducitur: nullo hominē tradente: ut idē ait: oēs intellexisse. Nouissimūq̄ Bernardū uirū: doctrina & sanctitate clarissimū: oēs suas litteras quaz̄ inter cūctos sui temporis abūdantissimus fuit: in syluis & in agris didicisse: non hominē magisterio: sed meditādo & orādo: nec ullos unq̄ alios: ut de se etiā ipse ait: præceptores habuisse quā quere & fagos. Hæc si facta sūt: cur nō itez̄ fieri possint? Q̄ nisi sic esset: quid fecissent primi hominē: quibus nec præceptor ullus erat: nec reperi aliqui? Mirando igit̄: cogitando: assurgēdo & ingeniu acuedo ea ipsa quæ uos cum omnibus præceptoribus uestris uix intelligitis inuenere. Aude & tu aliquid teq̄ magnis inserere ne diffidas: Si mortalis defuerit: æternus aderit præceptor: a quo sunt omnes: & oīa ille fecit & ingenia & scientias & magistros.

## De Discipulo indocili ac superbo: Dial. XLI. ¶ Do.

Discipulum habeo indocilem. ¶ Rō. Perdis operam: littus aras: semina proijcis: natura non uiuicetur. ¶ Do. Discipulum indocilem fors dedit. ¶ Rō. Terræ aridæ colonus: solue boues: quid te torques? Illi parce & tibi: cum tot sint labores necessarii & ineuirabiles: superuacuos quærere stulticia est. ¶ Do. Discipulum habeo litterarū indocilem. ¶ Rō. Si docilis est uirtutum: illic insta: melioribus illum artibus ornaueris. Quod si neutrum capit: uacuum sine: ne ue quid in pertusum uas effuderis quod neq̄ ibi subsideat: teq̄ iugi tædio exhauriat: Sic habeto enim: Omnes qui sunt: quicūq̄ erūt aut fuerunt uirtutibus aut doctrinis clari: non posse unum ingenium accēdere: nisi aliqua intus in animo scintilla sint: quæ præceptoris spiritu excitata & adiuta: generosum disciplinæ fomitem arripiant: Alioquin algidum in cinerem ne quicūq̄ flabis. ¶ Do. Intractabilem discipulū ac superbū habeo. ¶ Rō. Superbia hostis ingenij est: dumq̄ subesse dedignatur: & discere negligit discipulus insolēs: ægre manum ferulæ subijciat: doctrinæ animum: reprehensionib⁹ aurem: collum iugo. ¶ Do. Habeo prosperitate tumidum discipulum. ¶ Rō. Sicut tumor oculorū uisui: ita tumor animi ingenio nocet: ut disciplinis aditus fiat comprimenda est omnis elatio. Scis ut Alexander Macedo: cum aliquando mathematicis animū applicasset & geometrica sibi quædam obscuriuscula traderentur: difficultatibus offensus præceptori imperat: ut id ipsum clarius tradat: Et quid ille respondeat: Hæc inquit æque omnibus difficultia sunt: Vt scilicet oēm illi spem regij fast⁹ excuteret. Sic est enim Heracle: Nullæ sunt fortunæ partes in ingenij rebus: quisquis doctus ac sapiēs fieri uult: obliuiscatur interim se potētem. ¶ Do. Discipulum rudem elatumq̄ habeo. ¶ Rō. Contra uentū aduerso flumine nauigas: contrahe carbasa: terram pete. ¶ Do. Cōtumacem habeo discipulum proteruumq̄. ¶ Rō. Non harenam tantum fodis: sed serpentem nutris: aconitum excolis: hostem doces. ¶ Do. Duræ discipulum ceruicis instruo. ¶ Rō. Surdo canis: sed sic est: hos clamor: hos silentium delectat: Potentissima semper in rebus omnibus consuetudo est. Vide ut piscator tacitus: clamorosus uenator: at clamosior aliquanto scholæ arbiter quā syluæ. ¶ Do. Duricordem discipulum nactus sum. ¶ Rō. Sæpe facilius ursi caput mollias quā hoīs: qd uis aut̄: Est in fabulis lupū ac uulpeculā litteras didicisse: Nā elephātis studiosi nō anilis fabula est: sed naturalis historia: Et hic tuus forsitan studio naturā leniet: Apud me autē: una fere pastoris ac præceptoris uita est: Mirum nisi uterq̄ tandem a conuictu mores traxerit. Ille bæluas regit: hic pueros.

## De Nouerca: Dial. XLII. De Duritiē paterna: Dial. XLIII.

## De Nouerca: Dialogus XLII.

CDo.

A

n Ouercam habeo. CRō. Ergo & patrem: Sic sunt ferme res humanā ut tristia lætis & amara dulcibus temperentur: atq; utinā ex æquo impermixtū hic dulce non habitat. CDo. Iniusta mihi est nouerca. CRō. Non inepte Virgiliano epitheto ueris: quanto aut̄ illa iniustior tibi: tanto in illā ut sis iustior enitere. CDo. Nouerca mihi superbissima est. CRō. Et fœminā propriū superbia: & nouerca ē: Si geminā causā unū pariunt effectum: non est qđ stupeas: est qđ feras: teq; & prauignū simul & filiū bonū probes. CDo. Superbissima est nouerca. CRō. Nulla re melius qđ humilitate uincit̄ supbia. CDo. Nouercam ferre nequeo. CRō. At fer patrem: si hunc ualde diligis: facile illā feres. CDo. Nouerca impia atq; importuna est mihi. CRō. Esto illi pius ac patiens: pietatē patri debes: patiētīā fœminā: reuerentiā nouercā. CDo. Insolens est nouerca. CRō. Noli pati ut potentior sit illius insolentia qđ pietas tua. Nihil durū: nihil arduū est pietati: hæc ad deum hoīes erigit: deumq; ad hoīes inclinat: quotiens nouerca sæuerit: non tu illā sed patrem cogita. CDo. Iniuriosa est nouerca. CRō. Muliebres iniuriā contemptu melius qđ ultione plectunt̄. CDo. Grauem patior nouercam. CRō. Bene ais patior. Succūbere em̄ & mulierculam pati non posse non est uiri. CDo. Odit me nouerca. CRō. Ipsam ama: Nā & inimicos diligere: diuinū est præceptum: & amare ut ameris: philosophicum est consiliū. CDo. Nouerca me odit. CRō. Si patrem tuū amat satis est tibi: odisse patris amatricem filio nō licet: Sin & illū odit: quē non oderit: Nam & si alterq; plusq; uirq; amat: tu ille ne fueris. CDo. Nimis odit me nouerca. CRō. Min⁹ malū forsītā nouercā odiū qđ nimi⁹ amor. Phædrā nosti & Hippolytū. Certe odium qđ ulcisci nefas: leniendum aut fugiendū aut ferendum est: Nihil est quartum: querelā sæpe odium exaggerant.

## De Duritiē Paterna: Dial. XLIII.

CDo.

A

d Vrum patior parentem. CRō. Durities patris sæpe filio salubris: semper damnosa mollicies: nō linguā tantū: sed nec uirgā parcendū docti consulūt: His duobus animoz: iuueniliū constat imprimis cura: quæ si frustra sint: grauioribus morbis grauiora remedia adhibent̄: abdicatio & carcer: quin & more ueteri Romano: ad extremū supplicia & mors: qđ non cōsules modo & duces quibus imperiū in om̄es publici cōsilij præstaret auctoritas: sed priuatos illos priscos ac sæueros patres: quibus sola patria potestas ius in filios daret sæpe acerrime obseruasse legim⁹: in quibus maxie Cassij ac Fuluij nobilitata sæueritas. I tu: nimis blādū patrem dic durū. CDo. Patrem patior durum. CRō. Qualem putas ille te passus est puerq; qualē ue deinceps adolefcentem: Difficile id quidem persuadere his sibi ualde placētibus: Sed crede mihi: nihil durius qđ ætatis illius incōditos mores pati. CDo. Patior durū patrem. CRō. Quid si durus es filius: Dura duris efficaciq; leniunt̄: & sæpe medici mollioris deformior est cicatrix. CDo. Patrem durū habeo. CRō. Si pater uerus est diligit: & si diligit non quæ mulceant sed quæ profint cogitat. CDo. Durissimus pater est mihi. CRō. Quæ tibi durissima: illi forsā utilia uidentur: cui & certius iudicium & incorruptior est affectus. Adolefcentia non nisi quæ sub oculis sunt metitur: ætas maturior multa circūspicit. CDo. Pater est mihi durissimus. CRō. Vide ne tu illi durior: ut dum ille dedecori tuo obstat: tu illius uitā perditis moribus inquietes. CDo. Perdurus pater est mihi. CRō. Qui salutem filij negligit: ille demū durus est pater & si fronte mitissimus: At qui filium ad rectum iter trahit ope cōsilioq; adiuuās & sæpe uerboz: sæpe rerum stimulis impellēs: sæpe uel tardū increpitās uel iuitū cogēs: q̄uis sæuerior sit aspectu: durus est minime. Fructuosior filio sæueritas patris solet esse qđ comitas. CDo. Durus est pater. CRō. Supercilium paternū: zelus: dolor: metus: ætas excusant. CDo. Durū patrem ægrefero. CRō. Quid si qđ multis sic affectis iure accidit: ferre duritiem cogaris alterius? Quid si ipse cōtumacis filij pater esse incipias: tūc intelliges qđ suaue patris iugū & qđ iustū sit imperiū: Nūc non nisi unum intelligis qđ delectat: inq; hoc uno iudiciū tuū habet: nō delectatione animi: sed titillatione sensuū circūuentū. CDo. Durus mihi pater est. CRō. Ut sit durus: illum tibi nō te sibi iudicē dat natura: quā secuta lex ciuilis: castigatores parentū filios erubescit. Pudeat te audere qđ ulli filio licere legē pudit: Sine de te iudicet q te genit̄ aluitq; Tu de illo iudiciū linque alijs: patrēq; si uerā laudis nō est capax: decoro saltē silentio uenerare. CDo. Duris pater est moribus. CRō. Nō arguēdi mores patrz: sed ferēdi sunt. Nihil turpius in Alexandro sonat: qđ q nō dicā patrē cōuictis attēptasse: sed patris laudib⁹ inuidisse uisus est: de patre uel gloriose loquēdū uel tacendū. CDo. Habeo du-

D

De cōtumaci Filio: Dial. XLIII. De discordi Fratere: Dial. XLV

rum patrem. **CRō.** Habes ubi amorē: ubi pudorē: ubi patientiā: ubi obedientiā tuā pbes. Nullū in terris imperiū iustius q̄ patris: nulla honestior seruitus q̄ filij. Nil tā suū cuiq̄ est q̄ filius patri: nil cuiq̄ indign⁹ eripit: Sed uos præcipiti atq̄ intēpestiuo desiderio subesse nati: præesse cōcupiscitis: sic & patrib⁹ uos aufertis: & patre añ uobis imperium usurpatis: Duplex indignitas: ita fit ut insolētia iuuenilis undiq̄ rege turbet officia. Hinc forte prohibiti de patre asperitate querimini: uestro digni iudicio qbus oīa liceāt: ob id unū q̄ nati estē & placere uobis ad speculū didicistis: tum demū cū præesse cœperitis sensuri q̄ id uobis turpiter añ tēpus optatū esset. **CDō.** Rigidus pater est mihi. **CRō.** Quid si pius est rigor: pater filio rigidā pietatē: patri filius obsequiū reuerens obedientiāq̄ humilē debet. De Mālio Torquato in historijs: & apud Marcū Tullium legisti: ut p̄indulgēs in patrē: idē acerbe sēuerus in filiū fuit: uulgi forte iudicio reprehēsus in altero: ab incorruptis æstimatoribus in utroq̄ laudatissimus: tāta diuersitas rege est. **CDō.** Pater durus ē mihi. **CRō.** Sero bona uestra cognoscitis O mortales. At cum nosse cœpistis nimis agnoscitis: hic & præsentia fastiditis & amissa lugetis. **Altege** superbe nimis: **altege** nimis humiliter: & ubi agendā grates: & ubi habēda patientia: utrobicq̄ querimonia: nusq̄ æquanimitas: sic in deū atq̄ homies grati estis: **CDō.** Durus est pater mihi. **CRō.** Veniet tēpus quādo hunc ipsum patrē suspires: nec responsurē uoces. Et qui tibi nūc uideē saxis durior: plumis mollior uideat. **CDō.** Durus patrem habeo. **CRō.** Patrem dum habueris non agnosces.

E

De contumaci Filio: Dial. XLIII. **CDō.**

**h** Abeo filium contumacē. **CRō.** Aequū est ut qui patrem ferre nō poteras: filiū feras: utiq̄ sarcinā grauiorē: magis animū præmit pungitq̄ acrius superbi filij uerbum unū irreuerentius platur: q̄ saueri patris quacunq̄ durities. Ille em̄ iniuriā facit: hic iure suo utit. **CDō.** Filium habeo rebellantem. **CRō.** In pudēter de minorē rebellione cōquerit qui maiorē iusta contempnit imperia. **CDō.** Filius contumax est mihi. **CRō.** Tandē fortassis intelligis: quid tuus ille tam durus pater uisus est tibi. **CDō.** Filiū patior insolentem. **CRō.** Si ætatis est: uitiū cū ætate transibit. Multorū ferox adolescentia pgressu tēporis ad uirtutē mirificis puectibus flexa est. **CDō.** Rebellem filiū habeo. **CRō.** Non solus. Et Dauid: & Mithridates Ponti rex: & Seuerus Imperator Roman⁹ rebellantes filios habuere: & multis post sæculis Britānici pacem regni: ut fama loquit: turbauit regij adolescētis in patrē concitata rebellio: sed quisquis sua deflet iucōmoda: null⁹ aliena uel publica. **CDō.** Impius ac rebellis est filius. **CRō.** Magna tibi portio paternæ molestiæ dēpta est: mortē filij timere. **CDō.** Habeo ignauū & inertem filiū. **CRō.** Nescis ut Africanus ille uir magn⁹: dissimillimū filiū sibi lōgeq̄ degenerē amauit unice. Et profecto maior nō dicam amor: sed miseratio debet ei quē minus adiuuat natura. Nullius rei eget qui uirtutū diues est: quare indigētia uere miseros: ac p̄inde misericordiæ egētissimos facit: Tu ī filio & si nō uirtutē: ama q̄ filius: si ne id quidē: at q̄ homo ē: postremo si nihil est q̄ ames: miserere. Propriū patris: ut saueritas: sic misericordia est. **CDō.** Perdita filius est uita. **CRō.** Pōdus infaustū: eoq̄ graui⁹ qd̄ dū ferri potest: nequit abijci: perfer: & quadaſ corrippe. Sic em̄ aut filiū curaueris aut certe p̄ris officiū egeris: hoc tibi debitū: ill⁹ opabile **CDō.** Impi⁹: inhuman⁹: intractabilis est fili⁹. **CRō.** Siquidē mollicies ac uoluptas in perfidiā ac scelus eruperint: uenenosum aīal exigendū dōmo est: neq̄ ubi: sed qd̄ natum æstimandū: & in syluis ortas auiculas pascitis & domi natos scorpiones occiditis. **CDō.** Impi⁹ fili⁹ ē mihi. **CRō.** Periculosa seponere añq̄ noceāt sapientis ē: Nō te pietatis umbra decipiat: Nulla impio debetur impietas. Est ubi sit crudelitatis species piū esse: sed dū ali quid uel minimū spei est: semper ad misericordiā inclina: memētoq̄ te patrem esse nō iudicē: neq̄ hic tibi Terentianū illud excidat: Pro pctō magno paululū supplicij satis ē patri.